
Nº 188, quinta-feira, 1 de outubro de 2009 272 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009100100027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

No- 5.039-Designar ROSANE TERESINHA STONA CARVALHO, CPF nº
393952860 91, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área, Código 701029, Classe E,
Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 13, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, para exercer a função de Diretora da Divisão de Acompanhamento
e Execução de Serviços Terceirizados da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Có -
digo FG-4, da mesma Universidade.

CARLOS ALEXANDRE NETTO,

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2009

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 19 de dezembro de 2008, publicado no Diário Oficial da
União de 22 de dezembro de 2008, resolve:

No- 672 - DISPENSAR, a partir desta data, o servidor ALBERTO
GOMES CARDOSO, CPF 003.731.165-43, Assistente em Adminis-
tração, matrícula SIAPE nº. 1538392, da função de Assessor Especial,
REUNI-AE, Código FG-01.

No- 673 - DISPENSAR, a partir desta data, o servidor HINALTON
HENRIQUE RAMOS DE ARAÚJO, CPF 000.354.194-07, Assistente
em Administração, matrícula SIAPE nº. 1537874, da função de Chefe
do Setor Administrativo do Departamento de Pesquisa - PROPEX-
DP-SA, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Extensão desta Universidade,
Código FG-05.

No- 674 - DISPENSAR, a partir desta data, a servidora ANAILDE
SOARES DOS SANTOS, CPF 593.881.025-68, Assistente em Ad-
ministração, matrícula SIAPE nº. 1537746, da função de Chefe da
Seção de Pesquisa de Preços - SGO-DCL-SPP, da Secretaria de Ges-
tão e Orçamento desta Universidade, Código FG-04.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 19 de dezembro de 2008, publicado no Diário Oficial da
União de 22 de dezembro de 2008, e tendo em vista o Memorando nº.
104/2009-SGO, resolve:

No- 676-DESIGNAR a servidora MILA RIBEIRO DOS SANTOS,
CPF 006.180.785-09, Assistente em Administração, matrícula SIAPE
nº. 1620924, para exercer a função de Chefe do Setor de Importações
- SGO-DCL-SECOM-IMPORT, da Secretaria de Gestão e Orçamento
desta Universidade, Código FG-04.

JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIA No- 1.315, DE 30 DE SETEMBRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

conceder aposentadoria a PAULO ROBERTO MOTA E SIL-
VA, matrícula SIAPE n.º 1319120, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri, com fundamento no artigo 6º da Emenda
Constitucional nº 41/2003, combinado com o artigo 2º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, e alínea "a" do artigo 186 da Lei nº
8112/90, com proventos integrais, acrescidos da gratificação de 21%
(vinte e um por cento) a título de Adicional por Tempo de Serviço.

2. Em conseqüência, declarar vago o referido cargo.
Processo nº 23086.001593/2009-71

PEDRO ANGELO ALMEIDA ABREU

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DA AMAZÔNIA

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de
14/07/2009, publicado no DOU de 15/07/2009, e tendo em vista o
disposto no Art. 5º, § 3º da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 1.916-CONTRATAR, por tempo Determinado de 12 (doze) meses,
nos termos dos Arts. 1º e 2º, item IV e Art. 3º, § 2° da Lei nº 8.745
de 09/12/93, em conformidade com a nova redação dada pela Lei nº
10.667 de 14/05/2003, e ainda de acordo com o art. 4º da Portaria
Normativa nº 22 de 30 de abril de 2007, STEPHAN DE ALMEIDA
JESUÍNO, habilitado em concurso público realizado por esta Ins-
tituição, Edital nº 09/2009, publicado no DOU nº 105 de 04 de junho
de 2009, seção 3, página 80, homologado através do Edital nº
25/2009, publicado no DOU nº 169 de 03 de setembro de 2009,
classificado em 1º lugar, para prestar serviços a esta Universidade, na
qualidade de Professor Substituto, na área Desenho Técnico e To-
pografia, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de
14/07/2009, publicado no DOU de 15/07/2009, e tendo em vista o
disposto no Art. 5º, § 3º da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 1.917-CONTRATAR, por tempo Determinado de 12 (doze) meses,
nos termos dos Arts. 1º e 2º, item IV e Art. 3º, § 2° da Lei nº 8.745
de 09/12/93, em conformidade com a nova redação dada pela Lei nº
10.667 de 14/05/2003, e ainda de acordo com o art. 4º da Portaria
Normativa nº 22 de 30 de abril de 2007, ANDRÉA BEZERRA DE
CASTRO, habilitada em concurso público realizado por esta Ins-
tituição, Edital nº 09/2009, publicado no DOU nº 105 de 04 de junho
de 2009, seção 3, página 80, homologado através do Edital nº
25/2009, publicado no DOU nº 169 de 03 de setembro de 2009,
classificado em 1º lugar, para prestar serviços a esta Universidade, na
qualidade de Professor Substituto, na área Zoologia, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

SUEO NUMAZAWA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

DESPACHO DO REITOR

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país,
no período de 06.11 a 11.11.2009, de MIRIAM SESTER RETORTA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para participar
do Curso "The ALTE Introductory Course in Assessing Speaking", na
cidade de aynooth, Irlanda, com ônus limitado (Processo n°
23064.004270/2009-97).

CARLOS EDUARDO CANTARELLI

No- 71 - Nomear SORAY APOLINÁRIO PALMA RIBEIRO, ma-
trícula SIAPE nº 1482632, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Serviço de Administração no Escritório no Estado do Rio de
Janeiro - SEADM/RJ, código DAS 101.1, deste Gabinete.

LUIZ EDUARDO MELIN

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2009

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada
na Portaria GMF no 393, de 14 de julho de 2009, e considerando o
disposto no Processo nº 18101.000512/2009-40, resolve:

No- 361 - Exonerar, a pedido, PEDRO ERIK ARRUDA CARNEIRO,
matrícula SIAPE nº 1224959, do cargo em comissão de Coordenador-
Geral de Competitividade e Análise Setorial da Secretaria de Acom-
panhamento Econômico, código DAS 101.4.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria GMF nº 392, de 14 de julho de 2009, e considerando o
disposto no Processo nº 10168.003103/2009-19, resolve:

No- 362 - Dispensar, a partir de 25 de setembro de 2009, SIMONE
CRISTINA BERTÚLIO, matrícula SIAPE no 0660883, do encargo de
Substituta Eventual do Coordenador-Geral de Tecnologia da Infor-
mação da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administra-
ção, código DAS 101.4.

No- 363 - Designar JOSÉ VÍTOR ESSELIN FILHO, matrícula SIAPE
no 1340475, para exercer o encargo de Substituta Eventual do Co-
ordenador-Geral de Tecnologia da Informação da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração, código DAS 101.4, em
seus afastamentos ou impedimentos legais e eventuais.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada na
Portaria GMF no 142, de 21 de junho de 2006, e tendo em vista o
disposto no inciso XII do artigo 29 da Lei no 10.683, de 28 de maio
de 2003, e no artigo 2o, caput e § 1o, do Anexo ao Decreto no 1.935,
de 20 de junho de 1996, resolve:

No- 364 - Reconduzir DANIEL AUGUSTO BORGES DA COSTA
para o exercício da função de membro titular e Presidente do Con-
selho de Recursos do Sistema Financeiro Nacional - CRSFN, como
representante do Ministério da Fazenda, para cumprir mandato de
dois anos, contados a partir de sua posse.

No- 365 - Reconduzir WALDIR QUINTILIANO DA SILVA para o
exercício da função de membro suplente do Conselho de Recursos do
Sistema Financeiro Nacional - CRSFN, como representante do Mi-
nistério da Fazenda, para cumprir mandato até 6 de maio de 2011.

FRANCISCO DE ASSIS LEME FRANCO

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO
Em 30 de setembro de 2009

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência prevista no art. 2o do
Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na
Portaria GMF no 206, de 14 de agosto de 2007, autoriza o Afas-
tamento do País de JOÃO DIAS NETO, Diretor-Geral Adjunto da
Escola de Administração Fazendária - ESAF, no período de 17 a 24
de outubro de 2009, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do
art. 1o do citado Decreto, para participar da Conferência Técnica do
Centro Interamericano de Administrações Tributárias - CIAT, na ci-
dade de Nápoles. (Processo no 12500.000639/2009-80)

FRANCISCO DE ASSIS LEME FRANCO

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2009

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria No 393, de 14 de julho de 2009, publicada no D.O.U. de 16
de julho de 2009, resolve:

No- 70 - Exonerar, a pedido, JOSÉ FLORÊNCIO DA CUNHA BEN-
JAMIN, matrícula SIAPE nº 0116801, do cargo em comissão de
Chefe de Serviço de Administração no Escritório no Estado do Rio de
Janeiro - SEADM/RJ, código DAS 101.1, deste Gabinete.

Ministério da Fazenda
.

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2009

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS, DA SUBSECRETARIA DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo art. 36, inciso XII,
da Portaria nº 290 de 30/9/2004 do Gabinete do Ministro de Estado da Fazenda, publicada no DOU de
4/10/2004, e inciso XI da Portaria nº 393 de 14/7/2009, publicada no DOU de 16 de julho de 2009,
tendo em vista as Portarias MPOG nºs 132 de 4/6/2008, publicada no DOU de 05/6/2008 e 93 de
30/4/2009, publicada no DOU de 4/5/2009 e os Editais/ESAF nºs 64 de 11/9/2008, publicado no DOU
de 15/9/2008, 88 e 89 de 23/9/2009, publicados no DOU de 24/9/2009, resolve:

No- 438 - 1 - Nomear, com fundamento nos art. 9º, Inciso I e 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, os
candidatos habilitados em concurso público, para exercerem o cargo de Analista de Finanças e Controle,
Código FC-403001, Classe "A", Padrão I, da Carreira Finanças e Controle, do Quadro de Pessoal deste
Ministério, em vagas especificadas pelos códigos SIAPE, relacionados no Anexo I desta Portaria.
2 - Estabelecer que os candidatos ora nomeados tenham lotação na Secretaria do Tesouro Nacional.

ANEXO I

Àrea: Contábil-Financeira

Clas Nome CPF Va g a
23 Guilherme de Vasconcellos Machado 7 1 5 . 2 6 5 . 0 11 - 0 4 668777
24 Tiago Torres de Lima Brum 104.731.467-38 668778

25 Emmanuel Sousa de Abreu 0 1 4 . 11 4 . 9 4 5 - 0 4 668779
26 Rogério Jesus Alves de Oliveira 698.774.831-49 668780
27 José Luis dos Santos Trinca 031.032.028-30 668781
28 Rogério Valsechy Karl 006.707.147-39 668782
29 Marcos Eduardo Costa Junior 033.999.106-22 668783
30 Nelvio Dal Cortivo 736.578.249-87 668784
32 Luis Ademilton Alves Valladão 709.886.681-49 668785
33 Jonatas Bezerra de Souza 641.662.873-20 668786

Área: Desenvolvimento Institucional
6 Nilo Oliveira dos Santos 799.202.841-49 668787
7 Paulo Victor de Freitas Sobroza 025.988.888-55 668789

Área: Econômico-Financeira

49 Daniel Morimitsu Tokumoto 274.280.658-01 668790
50 Júlio Cesar Kocourek 715.191.570-53 668791
51 Uildo Soares de Araújo 0 7 2 . 6 2 2 . 11 8 - 0 3 668792
52 Henrique Alves Santos 039.456.686-62 668793
53 Pedro Camara Lima da Costa 035.004.644-16 668794
55 Samuel Sa Teles Soares 724.398.741-91 668795
56 Vilker Germano Martins 889.212.986-49 668796
57 Philipe Pereira Barcellos 494.586.207-91 668988


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-10-01T07:52:44-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




